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Licenciado 
Diego Armando Ochoa Bautista
Alcade Municipal
Municipalidad de El Tumbador, del Departamento de San Marcos
Su despacho
 
Señor(a)  Alcade Municipal
 
En mi calidad de Contralora General de Cuentas y en cumplimiento de lo regulado
en  la  literal  k)  del  artículo  13  de  la  Ley Orgánica  de  la Contraloría General  de
Cuentas,  hago  de  su  conocimiento  de  manera  oficial  el  informe  de  auditoría
realizado  por  los  Auditores  Gubernamentales  que  oportunamente  fueron
nombrados  para  el  efecto  y  quienes,  de  conformidad  con  el  artículo  29  de  la
precitada  Ley  Orgánica,  son  responsables  del  contenido  y  efectos  legales  del
mismo.
 

Sin otro particular, atentamente.
 
 



  

    

 
 
 
                                                                       Guatemala, 27 de mayo de 2013
 
Licenciado 
Diego Armando Ochoa Bautista
Alcade Municipal
Municipalidad de El Tumbador, del Departamento de San Marcos
Su despacho
 
Señor(a)  Alcade Municipal
 
En mi calidad de Subcontralor de Calidad de Gasto Público y en cumplimiento de
lo  regulado en  la  literal  k),  del  artículo 13 de  la Ley Orgánica de  la Contraloría
General de Cuentas, conforme la delegación que oportunamente me fue otorgada,
hago de su conocimiento de manera oficial, el  informe de auditoría realizado por
los  Auditores  Gubernamentales  que  oportunamente  fueron  nombrados  para  el
efecto y quienes, de conformidad con el artículo 29 de la precitada Ley Orgánica,
son responsables del contenido y efectos legales del mismo.
 

Sin otro particular, atentamente. 
 
 
 



  

    

 
 
 
 
                                                                       Guatemala, 27 de mayo de 2013
 
Licenciado 
Diego Armando Ochoa Bautista
Alcade Municipal
Municipalidad de El Tumbador, del Departamento de San Marcos
Su despacho
 
Señor(a)  Alcade Municipal
 
En mi calidad de Subcontralor de Probidad y en cumplimiento de lo regulado en la
literal k), del artículo 13 de la Ley Orgánica de la Contraloría General de Cuentas,
conforme  la  delegación  que  oportunamente  me  fue  otorgada,  hago  de  su
conocimiento de manera oficial, el informe de auditoría realizado por los Auditores
Gubernamentales que oportunamente fueron nombrados para el efecto y quienes,
de conformidad con el artículo 29 de la precitada Ley Orgánica, son responsables
del contenido y efectos legales del mismo.
 

Sin otro particular, atentamente.
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                                                                       Guatemala, 27 de mayo de 2013
 
Licenciado 
Diego Armando Ochoa Bautista
Alcade Municipal
Municipalidad de El Tumbador, del Departamento de San Marcos
Su despacho
 
Señor(a)  Alcade Municipal
 
El  (Los) Auditor(es) Gubernamental(es)  designados de  conformidad  con el  (los)
Nombramiento(s)  No.  (Nos.)  DAM-0019-2013  de  fecha  23  de  enero  2013  he
(hemos) efectuado Auditoría Financiera y Presupuestaria, en la (el) Municipalidad
de El Tumbador, del Departamento de San Marcos con el objetivo de evaluar  la
razonabilidad  de  la  información  financiera,  los  resultados  y  la  ejecución
presupuestaria de ingresos y egresos, correspondiente al período comprendido del
01 de enero al 31 de diciembre de 2012.
 
Nuestro  examen  incluyó  la  evaluación  de  la  estructura  de  control  interno  de  la
Municipalidad  de El  Tumbador,  del  Departamento  de San Marcos,  la  ejecución
presupuestaria de  ingresos en sus diferentes conceptos y de egresos a nivel de
programas, actividades, proyectos, grupos y renglones presupuestarios de gastos,
cuentas  de  activo,  pasivo,  patrimonio  y  resultados,  mediante  la  aplicación  de
pruebas selectivas, de acuerdo a las áreas críticas, considerando la materialidad e
importancia  relativa  de  las  mismas,  y  como  resultado  del  trabajo  realizado
se detectaron aspectos importantes que merecen ser mencionados, los cuales se
describen a continuación:
 
HALLAZGOS RELACIONADOS CON EL CONTROL INTERNO
Área Financiera

Plan  Anual  de  Auditoría  enviado  extemporáneamente  a  la  Contraloría
General de Cuentas

HALLAZGOS RELACIONADOS CON CUMPLIMIENTO DE LEYES Y
REGULACIONES APLICABLES



    

1.  
2.  
3.  

Área Financiera

Cuentas bancarias no contabilizadas
Incumplimiento al Reglamento de Gastos de Viáticos
Deficiencias en la programación y ejecución presupuestaria

La  comisión  de  auditoria  nombrada  se  integra  por  los  auditores:  Licda. Miriam
Lourdes  Ramirez  Arriola  de  Gomez  (Coordinador)  y  Licda.  Lucrecia  Arcenia
Gomez Aguilar (Supervisor).
 
El (Los) hallazgo(s) contenido(s) en el presente informe, fue (fueron) discutido(s)
por la comisión de auditoria con las personas responsables.
 
Los  comentarios  y  recomendaciones  que  se  determinaron  se  encuentran  en  el
informe de auditoría adjunto.
 
Atentamente,
 
ÁREA FINANCIERA

   

Licda. MIRIAM LOURDES RAMIREZ ARRIOLA DE GOMEZ

Coordinador Gubernamental

               

Licda. LUCRECIA ARCENIA GOMEZ AGUILAR

Supervisor Gubernamental
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Sistema de Auditoría Gubernamental -SAG-

                                     
Auditoría Financiera y Presupuestaria

Municipalidad de El Tumbador, del Departamento de San Marcos
Período auditado del 01 de enero al 31 de diciembre de 2012

                                     

1. INFORMACIÓN GENERAL
 
1.1 Base Legal
 
El municipio es una institución autónoma del derecho público, tiene personalidad
jurídica y capacidad para adquirir derechos y contraer obligaciones, para el
cumplimiento de sus fines en los términos legalmente establecidos y de
conformidad con sus características multiétnicas, pluriculturales y multilingües.
 
La autoridad del municipio, en representación de sus habitantes, es ejercida
mediante el Concejo Municipal, el cual está integrado con el Alcalde, Síndicos y
Concejales, electos directamente por sufragio universal y secreto para un período
de cuatro años, pudiendo ser reelectos.
 
El Alcalde es el encargado de ejecutar y dar seguimiento a las políticas, planes,
programas y proyectos autorizados por el Concejo Municipal.
 
La municipalidad con sus dependencias administrativas, es el ente encargado de
prestar y administrar los servicios públicos municipales.
 
Su ámbito jurídico se encuentra regulado en la Constitución Política de la
República, artículos 253, 254, 255 y 257 y el Decreto 12-2002 del Congreso de la
República de Guatemala, Código Municipal.
 
1.2 Función
 
El municipio, para la gestión de sus intereses, en el ámbito de sus competencias,
puede promover toda clase de actividades económicas, sociales, culturales,
ambientales, y prestar cuantos servicios contribuyan a mejorar la calidad de vida,
a satisfacer las necesidades y aspiraciones de la población del municipio. 

Entre las competencias propias del municipio se citan las siguientes: Formular y
coordinar políticas, planes y programas relativos al abastecimiento domiciliario de
agua; alcantarillado; alumbrado público; mercados; rastros; administración y
autorización de cementerios; limpieza y ornato; al tratamiento de desechos y
residuos sólidos; pavimentación de vías urbanas y su mantenimiento; regulación
del transporte; gestión de biblioteca, parques y farmacias municipales; servicio de
policía municipal; generación de energía eléctrica; delimitación de áreas para el
funcionamiento de ciertos establecimientos comerciales; reforestación para la
protección de la vida, salud, biodiversidad, recursos naturales, fuentes de agua y
luchar contra el calentamiento global; y otras que le sean trasladadas por el
Organismo Ejecutivo.
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Auditoría Financiera y Presupuestaria

Municipalidad de El Tumbador, del Departamento de San Marcos
Período auditado del 01 de enero al 31 de diciembre de 2012

                                     

2. FUNDAMENTOS DE LA AUDITORÍA
 
La auditoría se realizó con base en:
 
La Constitución Política de la República de Guatemala, según lo establecido en
sus artículos 232 y 241.
 
El Decreto Número 31-2002 Ley Orgánica de la Contraloría General de Cuentas,
artículos 2 Ámbito de Competencia y 4 Atribuciones.

Las Normas Internacionales de Auditoría, Normas de Auditoría del Sector
Gubernamental y las Normas Generales de Control Interno.
 
Nombramiento DAM-0019-2013  de fecha 23 de enero 2013
 
3. OBJETIVOS DE LA AUDITORÍA
 
3.1 Área Financiera
 
3.1.1 Generales
 
Evaluar la razonabilidad de los Estados Financieros correspondientes al Balance
General, Estado de Resultados, Notas a los Estados Financieros y Estado de
Liquidación del Presupuesto de Ingresos y Egresos del ejercicio fiscal 2012, así
como la estructura del control interno y el cumplimiento de normas, leyes,
reglamentos y otros aspectos aplicables.
 
3.1.2 Específicos
 
Evaluar la estructura de control interno establecida en la entidad aplicable al
proceso contable, presupuestario y de tesorería.
 
Verificar la razonabilidad de los saldos que presenta el Balance General en las
cuentas de activo, pasivo y patrimonio de acuerdo a la materialidad o importancia
relativa.
 
Verificar la razonabilidad de los ingresos y gastos corrientes revelados en el
Estado de Resultados.
 
Evaluar que el presupuesto de ingresos y egresos se haya ejecutado
razonablemente atendiendo a los principios de legalidad, economía, eficiencia y
eficacia.



Contraloría General de Cuentas
3

 
Sistema de Auditoría Gubernamental -SAG-

                                     
Auditoría Financiera y Presupuestaria

Municipalidad de El Tumbador, del Departamento de San Marcos
Período auditado del 01 de enero al 31 de diciembre de 2012

                                     

 
Evaluar que el presupuesto de ingresos y egresos se haya ejecutado de acuerdo
al Plan Operativo Anual -POA- y de conformidad con los clasificadores
presupuestarios establecidos, cumpliendo con las leyes, reglamentos, normas y
metodologías aplicables.

Comprobar que los registros presupuestarios de ingresos y egresos, transacciones
administrativas y financieras sean confiables, oportunos y verificables de acuerdo
a las normas presupuestarias y contables aplicables y se encuentren debidamente
soportados con la documentación legal correspondiente.
 
Verificar que las modificaciones presupuestarias se hayan sometido al proceso
legal establecido y contribuyan al cumplimiento de los objetivos y metas de la
entidad.
 
Verificar que las obras de inversión en infraestructura física ejecutadas cumplan
con los aspectos legales, administrativos y financieros.
 
4. ALCANCE DE LA AUDITORÍA
 
4.1 Área Financiera
 
El examen comprendió la evaluación de la estructura de control interno y la
revisión de las operaciones, registros y documentación de respaldo presentada
por los funcionarios y empleados de la Municipalidad de El Tumbador, del
Departamento de San Marcos, correspondiente al período comprendido del 01 de
enero al 31 de diciembre de 2012, de conformidad con la muestra seleccionada;
con énfasis en las Cuentas de Balance General siguientes: 1112 Bancos, 1234
Construcciones en Proceso, 1238 Bienes de Uso Común, 2232 Préstamos
Internos de Largo Plazo, 3111 Transferencias y Contribuciones de Capital
Recibidas.
 
Del Estado de Resultados, en el área de Ingresos, las siguientes cuentas: 5172
Transferencias Corrientes,  y del área de gastos, las cuentas 6111
Remuneraciones, 6113 Depreciación y Amortización.

Del Estado de Liquidación de la Ejecución del Presupuesto de Ingresos y Egresos,
del área de Ingresos, los siguientes rubros: Transferencias Corrientes del Sector
Público. Del área de Egresos, los Programas siguientes: 1 Actividades Centrales,
12 Red Vial, 99 Partidas no Asignables a Programas, considerando los eventos
relevantes de acuerdo a los Grupos de Gasto siguientes: 00 Servicios Personales
300 Propiedad, Planta, Equipo e Intangibles, 700 Servicios de la Deuda Pública y
Amortización de Otros Pasivos, mediante la aplicación de pruebas selectivas.
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Auditoría Financiera y Presupuestaria

Municipalidad de El Tumbador, del Departamento de San Marcos
Período auditado del 01 de enero al 31 de diciembre de 2012

                                     

 
Asimismo, se verificaron los documentos legales que respaldan las modificaciones
presupuestarias para establecer el presupuesto vigente aprobado para los
programas presupuestarios y se verificó el Plan Operativo Anual así como el Plan
Anual de Auditoría.
 
5. INFORMACIÓN FINANCIERA, PRESUPUESTARIA Y OTROS ASPECTOS
EVALUADOS
 
5.1 Información Financiera y Presupuestaria
 
Balance General

De acuerdo con el alcance de auditoría se evaluaron cuentas del Balance General
que por su importancia fueron seleccionadas, siendo las siguientes: 
 
Bancos
 
Al 31 de diciembre de 2012, la Cuenta número 1112, Bancos, presenta
disponibilidades de efectivo por un valor de Q2,985,998.22,  integrada por un total
de 6 cuentas bancarias como se resume a continuación: en Banrural S.A. Una
Cuenta Única del Tesoro (Pagadora), 1 Cuenta receptora, y una cuenta de la
Municipalidad para funcionamiento. En el Banco Crédito Hipotecario Nacional 3
cuentas de proyectos; abiertas en el Sistema Bancario Nacional.
 
Los saldos individuales de las cuentas bancarias según los registros contables de
la municipalidad, fueron conciliados con los estados de cuentas emitidos por los
bancos al 31 de diciembre de 2012, al comparar el listado de cuentas registradas
en el Sistema Sicoin GL y el reporte enviado por la Superintendencia de Bancos,
existe una cuenta que no fue registrada en el Sistema, Sicoin GL. ”Ver hallazgo
relacionados con el Cumplimiento de leyes y Regulaciones Aplicables No 1."
 
Propiedad, Planta, Equipo e Intangibles
 
Al 31 de diciembre de 2012, la cuenta 1230 presenta un saldo de Q38,900,471.05,
integrado por las siguientes cuentas: 1231 Propiedad y Planta en operación
Q3,658,294.35, 1232 Maquinaria y Equipo Q983,032.86, Tierras y Terrenos
Q37,871.23, 1234 Construcciones en Proceso Q21,020,666.75, 1237 Otros
Activos Fijos Q76,245.17, 1238 Bienes de Uso Común Q13,124,360.69, los saldos
de las cuentas según el Balance General, concilian con los registros del Inventario
General de la Municipalidad al 31 de diciembre de 2012.
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Auditoría Financiera y Presupuestaria

Municipalidad de El Tumbador, del Departamento de San Marcos
Período auditado del 01 de enero al 31 de diciembre de 2012

                                     

 
Préstamos Internos a Largo Plazo
 
Al 31 de diciembre de 2012, la cuenta No. 2232, presenta un saldo por pagar de
Q8,640,000.00, con el Banco Inmobiliario S.A. Préstamo No. 63813003815
Convenio No. 036-2009, información que fué revisada según el estado de cuenta
del banco, en donde se constató que durante el año 2012 no adquirieron ningun
préstamo y efectuaron pagos a cuenta del préstamo.
 
Transferencias y Contribuciones de Capital Recibidas
 
Al 31 de diciembre de 2012, la cuenta 3111 Transferencias y Contribuciones de
Capital recibidas, presentan un saldo acumulado de Q51,897,036.00.
 
Estado de Resultados
 
De acuerdo con el alcance de auditoría, se evaluaron cuentas del Estado de
Resultados que por su importancia fueron seleccionadas siendo las siguientes:
 
Ingresos y Gastos
 
Ingresos
 
Transferencias corrientes recibidas
 
Las transferencias corrientes del sector público recibidas por la municipalidad en el
ejercicio fiscal 2012, y registradas en la Cuenta No. 5172 Transferencias
Corrientes del Sector Público asciende a la cantidad de Q2,154,564.37.
 
Gastos
 
Gastos de Consumo
 
En el ejercicio fiscal 2012 los gastos de consumo estan integrados por las
siguientes cuentas: con No. 6111 remuneraciones y con No. 6113 Depreciaciones
y Amortizaciones.
 
Remuneraciones
 
Las remuneraciones recibidas por la Municipalidad y registradas en la cuenta 6111
asciende al valor de Q2,509,542.79. De acuerdo a los gastos efectuados se
detecto que realizaron un viaje al extranjero y no tomaron en cuenta los
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Auditoría Financiera y Presupuestaria

Municipalidad de El Tumbador, del Departamento de San Marcos
Período auditado del 01 de enero al 31 de diciembre de 2012

                                     

procedimientos legales en el registro y documentación de los viáticos. "Ver
hallazgo No. 2 de Cumplimiento de Leyes y regulaciones aplicables."
 
Depreciaciones y Amortizaciones
 
El registro de la cuenta No. 6113 depreciaciones y amortizaciones al 31 de
diciembre 2012 en la Municipalidad asciende a un valor de Q3,506,392.57.
 
Estado de Liquidación del Presupuesto de Ingresos y Egresos
 
El Presupuesto de Ingresos y Egresos de la Municipalidad, para el ejercicio fiscal
2012, fue aprobado mediante Acuerdo del Concejo Municipal de fecha 14 de
diciembre de 2011, mediante Acta No. 26-2011.
 
La liquidación de la ejecución del Presupuesto de Ingresos y Egresos del ejercicio
fiscal 2012, fue aprobada conforme Acuerdo del Concejo Municipal de Fecha 05
de marzo de 2012, mediante Acta No. 10-2012.
 
Ingresos
 
El Presupuesto de Ingresos asignado para el ejercicio fiscal 2012, ascendió a la
cantidad de Q12,151,000.00, el cual tuvo una ampliación de Q6,640,631.65, para
un presupuesto vigente de Q18,791,631.65, ejecutándose la cantidad de
Q17,109,271.07 (91%), en las diferentes clases de ingresos especificas
siguientes: Ingresos Tributarios Q380,836.12, Ingresos no Tributarios
Q249,788.55, Venta de bienes y servicios de la Administración Pública
Q270,698.67, Ingresos de operación Venta de bienes Q421,140.96, Rentas de la
Propiedad Q36,537.83, Trasferencias Corrientes Q.2,158,053.30 y Transferencias
de Capital Q.13,592,215.64, este último rubro representa un 72% de los ingresos
percibidos en el ejercicio fiscal.
 
Egresos
 
El Presupuesto de Egresos asignado para el ejercicio fiscal 2012, ascendió a la
cantidad de Q12,151,000.00, el cual tuvo una ampliación de Q6,640,631.65, para
un presupuesto vigente de Q18,791,631.65, ejecutándose la cantidad de
Q13,747,123.09 (73%) a través de los programas específicos siguientes: En el
Programa 01 Actividades Centrales la cantidad de Q3,834,161.19, 11, en el
Programa Mejoramiento de la Salud y el Sistema la Cantidad De Q1,459,443.57,
en el Programa 12 Red Vial la cantidad de Q2,267,954.29, en el Programa 13
Apoyo a la Educación la cantidad de Q1,473,857.06, en el Programa 14 Desarrollo
Urbano y Rural la cantidad de Q1,278,398.62, en el Programa 15 Salud la
cantidad de Q38,490.64, en el Programa 99 Partidas no Asignables a Programas



Contraloría General de Cuentas
7

 
Sistema de Auditoría Gubernamental -SAG-

                                     
Auditoría Financiera y Presupuestaria

Municipalidad de El Tumbador, del Departamento de San Marcos
Período auditado del 01 de enero al 31 de diciembre de 2012

                                     

la cantidad de Q3,394,817.72, de los cuales el programa 01 es el más importante
con respecto a la ejecución y representa un 27.89% de la misma.
 
Modificaciones Presupuestarias
 
La Municipalidad realizó ampliaciones presupuestarias por un valor de
Q6,640,631.65, y transferencias por Q1,467,106.04, verificándose que las mismas
fueron autorizadas por el Concejo Municipal. Sin embargo se determinó que
existen errores en la fecha y números de actas que están registradas en el Módulo
de Presupuesto del Sistema Contable y las Certificaciones de las Actas del
Concejo Municipal.  “Ver hallazgo relacionado con el Cumplimiento de Leyes y
Regulaciones Aplicables No. 3.”
 
5.2 Otros Aspectos
 
5.2.1 Plan Operativo Anual
 
Se comprobó que el Plan Operativo Anual, fue actualizado por las ampliaciones y
transferencias presupuestarias realizadas en el período auditado, así mismo se
verificó que se cumplió con presentar el mismo a la Contraloría General de
Cuentas, en el plazo establecido.
 
5.2.2 Plan Anual de Auditoría
 
El Plan Anual de Auditoría Interna, fue autorizado por la máxima autoridad de la
Municipalidad y trasladado a la Contraloría General de Cuentas, fuera de tiempo.
"Ver hallazgo No. 1 de Control Interno."
 
5.2.3 Convenios
 
La Municipalidad de El Tumbador, del Departamento de  San Marcos, reportó que
al 31 de diciembre de 2012, no tiene convenios vigentes.
 
5.2.4 Donaciones
 
La Municipalidad de El Tumbador, del Departamento de San Marcos, reportó que
durante el ejercicio 2012, no recibió donaciones.
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5.2.5 Préstamos
 
En el ejercicio 2012, la Municipalidad de El Tumbador, del Departamento de San
Marcos no percibió ingresos en concepto de préstamo. Sin embargo, al 31 de
diciembre de 2012 reporta un saldo de Q8,640,000.00, por un préstamo obtenido
anteriormente, según se detalla a continuación:
 

No. Convenio No. DESTINO ACREEDOR SALDO AL 31 DE
DICIEMBRE DE 2012

1 036-2009 Construcción del Mercado Municipal Banco Inmobiliario
S.A.

Q8,640,000.00

Total Q8,640,000.00

 
5.2.6 Transferencias
 
La Municipalidad de El Tumbador, del Departamento de San Marcos, reportó que
durante el ejercicio fiscal 2012, no realizo transferencias a otras instituciones.
 
5.2.7 Sistemas informáticos utilizados por la Entidad
 
Sistema de Contabilidad Integrada
 
La municipalidad utiliza el Sistema de Contabilidad Integrada, SICOIN GL.
 
Sistema de Información de Contrataciones y Adquisiciones
 
Se verificó que la municipalidad publicó y gestionó en el Sistema de Información
de Contrataciones y Adquisiciones del Estado, denominado GUATECOMPRAS,
en el cual se reflejan los concursos siguientes: adjudicados 13, finalizados
anulados 0 y finalizados desiertos 1, según reporte de Guatecompras generado de
fecha 08/04/2013.
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6. ESTADOS FINANCIEROS
6.1 Balance General
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6.2 Estado de Resultados
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6.3 Estado de Liquidación del Presupuesto de Ingresos y Egresos
1. Estado de Liquidación del Presupuesto
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6.4 Notas a los Estados Financieros
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7. RESULTADOS DE LA AUDITORÍA
 
HALLAZGOS RELACIONADOS CON EL CONTROL INTERNO
 
Área Financiera
 
Hallazgo No. 1
 
Plan Anual de Auditoría enviado extemporáneamente a la Contraloría
General de Cuentas
 
Condición
Se estableció que el Auditor Interno de la municipalidad envió en forma
extemporánea con fecha 10-09-2012, a la Contraloría General de Cuentas, copia
del Plan Anual de Auditoria, correspondiente al ejercicio fiscal 2012, según consta
en el reporte con firma electrónica 2012-1213000-16345. Siendo aprobado en
07/05/2012.
 
Criterio
El Acuerdo Interno número A-59 -2009, de la Contraloría General de Cuentas,
Normas Generales de Control Interno Gubernamental, establece en el artículo 1
"Presentación de los planes anuales de auditoría. Se oficializa la presentación, en
forma electrónica, por medio del Sistema de Auditoría Gubernamental SAG UDAI,
de los planes anuales de Auditoría de las Unidades de Auditoría del Sector Público
Gubernamental, en cumplimiento del numeral 2.1 Plan Anual de Auditoría, de las
Normas de Auditoría del Sector Gubernamental, que deben ser presentados a
mas tardar 15 de enero de cada año a la Contraloría General de Cuentas.”
 
Causa
Incumplimiento por parte del Auditor Interno, a la normativa vigente, con respecto
a presentar a la Contraloría General de Cuentas el Plan Anual de Auditoría.
 
Efecto
El Auditor Interno de la Municipalidad no cumple con dar a conocer a la
Contraloría General de Cuentas el trabajo que realizara durante el año 2012.
 
Recomendación
El Alcalde Municipal debe girar instrucciones al Auditor Interno, para que cumpla
con presentar ante la Contraloría General de Cuentas, el Plan Anual de Auditoría.
 
Comentario de los Responsables
En oficio sin número, de fecha 18 de marzo de 2013, Concejo Municipal, Directora
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de AFIM y Secretario Municipal, Indican: “En relación al posible hallazgo número
dos de Control Interno, nos permitimos informarles que el acuerdo interno numero
A-59-2009 de la Contraloría General de Cuentas, Normas Generales de Control
Interno Gubernamental, establece en el artículo 1 que la presentación de los
Planes Anuales de Auditoria se presentarán en forma electrónica, por medio de
sistema de auditoría gubernamental SAG UDAI, en cumplimiento del numeral 2.1
plan anual de auditoría, de las normas de auditoría del sector gubernamental, que
deben ser presentados a más tardar el 15 de enero de cada año a la contraloría
general de cuentas. De acuerdo a el acta 02-2012 celebrada el 15 de enero del
año 2012 asentada en el libro de actas de sesiones ordinarias del concejo
municipal de El Tumbador, San Marcos el actual concejo municipal incluyendo al
alcalde municipal fueron juramentados en sus cargos el 15 de enero del año 2012
de acuerdo a lo que para el efecto la ley establece en el artículo 47 y 174 del
decreto 12-2002 del Congreso de la República de Guatemala y el articulo 211
segundo párrafo de la Ley Electoral y de Partidos Políticos, en el que se establece
que en los municipios, los alcaldes y demás integrantes de los concejos
municipales electos tomaran posesión de sus cargos el día 15 de enero siguiente
a su elección, por lo que el actual gobierno municipal empezó a ejercer funciones
el 15 de enero del año 2012 pero por ser este día dedicado a una sesión solemne
y laboralmente inhábil, no corresponde la imposición de la sanción al actual
gobierno municipal ya que previo a la presentación del Plan Anual de Auditoria a la
contraloría general de cuentas, este plan es sometido a un proceso de
presentación, discusión y aprobación en el concejo municipal y este proceso debió
haberse desarrollado dentro de los primero 15 días del mes de enero del año 2012
y en ese tiempo el actual gobierno municipal aun no ejercía función pública. Por lo
tanto solicitamos que de existir sanción la misma sea impuesta a quienes en su
momento ejercía el gobierno municipal. Por lo manifestado en los párrafos
precedentes, en forma atenta y respetuosamente comparecemos ante ustedes a
solicitar el desvanecimiento del posible hallazgo referido, toda vez que de acuerdo
a los documentos que adjuntamos a la presente solicitud y de acuerdo a lo
preceptuado en las disposiciones legales citadas, se evidencia que el
incumplimiento de la presentación del Plan Anual de Auditoria, se debió a la
irresponsabilidad de la administración municipal que finalizó en el ejercicio de sus
funciones el 15 de enero del año 2012, debido a que fueron ellos quienes en ese
momento debieron de haber cumplido con ese precepto legal para presentar en
forma electrónica el Plan Anual de Auditoria. Así mismo queremos solicitar que de
ser confirmado este hallazgo, el mismo sea acreditado para efectos de la
imposición de la sanción a las personas que cesaron en el ejercicio de sus
funciones municipales en esta municipalidad el día 15 de enero del año 2012; toda
vez que no puede ser acreditado dicho hallazgo a la actual administración
municipal debido a que no podíamos anticiparnos a nuestras funciones públicas lo
cual es constitutivo de delito.
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Comentario de Auditoría
 
 
Se confirma el hallazgo debido a que el Plan Anual de Auditoria fue aprobado el
07/05/2012 y registrado en SAG-UDAI hasta el 10/09/12.
 
Acciones Legales y Administrativas
Sanción económica de conformidad con la Ley Orgánica de la Contraloría General
de Cuentas, Decreto Número 31-2002, del Congreso de la República, Artículo 39,
Numeral 18, para:
 
Cargo Nombre Valor en Quetzales
ALCALDE MUNICIPAL DIEGO ARMANDO OCHOA BAUTISTA 6,000.00
SINDICO PRIMERO JOSE MIGUEL ARDIANO DE LEON 6,000.00
SINDICO SEGUNDO LESLEE EUNICE SOLIS CASTELLANOS 6,000.00
CONCEJAL PRIMERO MILTON VALERIO VILLAGRAN GRAMAJO 6,000.00
CONCEJAL SEGUNDO JUAN CARLOS LOPEZ GODINEZ 6,000.00
CONCEJAL TERCERO EDGAR ARTURO TUM SANDOVAL 6,000.00
CONCEJAL CUARTO CARLOS ENRIQUE CARDONA DOMINGO 6,000.00
CONCEJAL QUINTO FRANCISCO FELICIANO ARDIANO BARRIOS 6,000.00
Total Q. 48,000.00

 
 
HALLAZGOS RELACIONADOS CON CUMPLIMIENTO A LEYES Y
REGULACIONES APLICABLES
 
Área Financiera
 
Hallazgo No. 1
 
Cuentas bancarias no contabilizadas
 
Condición
En el Balance General, la cuenta, bancos, integrada por la Cuenta Única del
Tesoro Municipalidad de El Tumbador, San Marcos, Banrural, número
3024029638, por un valor de Q2,985,998.22. Al comparar con el reporte que
proporciona la Superintendencia de Bancos, se determinó que existe una cuenta
que se detalla a continuación que no está registrada al 31 de diciembre de 2012.

NOMBRE Y NUMERO DE LA CUENTA VALOR

CONSTRUC. DEL MERCADO MUNICIPAL EL TUMBADOR DEPTO SAN MARCOS
T00000001010000003005100904

Q  10.00

Total Q  10.00

 
Criterio
El Acuerdo número 09-03, Normas Generales de Control Interno, emitidas por la
Contraloría General de Cuentas, norma 6, Normas aplicables al sistema de
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tesorería, indica: “Se refieren a los criterios técnicos y la metodología uniforme que
permita establecer el adecuado control interno en la administración de efectivo y
sus equivalentes, por parte del órgano rector y la unidad especializada que tenga
a su cargo la función de tesorería en todo el sector público no financiero”. Sub
numeral 6.15 control de cuentas bancarias. “El Ministerio de Finanzas Públicas a
través de la Tesorería Nacional como ente rector del Sistema de Tesorería, debe
emitir normas y crear mecanismos, que le permitan ejercer el control sobre todas
las cuentas bancarias del sector público. Las autoridades superiores de las
entidades del sector público, velarán porque las unidades ejecutoras reporten a la
unidad especializada en las fechas y forma establecidas en la normativa interna,
las cuentas bancarias que utilizan para la administración de la disponibilidad de
efectivo. Cuentas abandonas no dan la razonabilidad de los saldos bancarios”.
 
Causa
El Concejo Municipal no efectúo un seguimiento en los bancos de las cuentas a
nombre de la Municipalidad. 
 
Efecto
Los saldos al 31 de diciembre de 2012 no son razonables, debido a que existen
cuentas que están fuera del reporte Caja Consolidada Pegrit01 de Sicoin GL de
acuerdo con el reporte que proporciono la Superintendencia de Bancos.
 
Recomendación
El Concejo Municipal gire instrucciones por escrito a la Directora de Administración
Financiera Integrada Municipal para que se incluyan en el reporte Caja
Consolidada Pegrit0 1 de Sicoin GL, las cuentas que no están registradas.
 
Comentario de los Responsables
En oficio sin número, de fecha 18 de marzo de 2013, Concejo Municipal, Directora
de AFIM y Secretario Municipal, Indican: "En relación al posible hallazgo número
dos del cumplimiento de leyes y regulaciones aplicables, nos permitimos
informarles que en el Balance General no se refleja el saldo de la cuenta No.
3024001260 a nombre de la Municipalidad de El Tumbador, por la cantidad de
cuatrocientos cincuenta y un quetzales con diecisiete centavos (Q.451.17), ya que
esta cantidad corresponde a los intereses generados al 31 de diciembre del 2012,
por lo que se contabilizaron en el mes enero del 2013 para luego ser trasladados a
la cuenta pagadora. Esta operación no fue realizada por esta municipalidad el día
treinta y uno de diciembre del año dos mil doce, debido a que tal y como lo
establece el artículo 50 de la Ley del Servicio Municipal, el día treinta y uno de
diciembre es un día de asueto, por lo que se hace materialmente imposible tener
actividad laboral ese día. Así mismo, el Manual de Administración Financiera
Municipal, en sus normas de control interno nos permite contar con una cuenta
con destino específico, a parte de la cuenta única pagadora. La Cuenta
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3024001260 es una cuenta con destino específico, ya que según el MAFIM
establece que estas son cuentas abiertas en un banco del sistema, utilizadas para
la administración de recursos que tienen un destino específico tales como la
cuenta que el Gobierno Central utiliza para depositar las transferencias a las
Municipalidades y sus empresas, cuentas utilizadas para depositar ingresos
derivados de proyectos, obras, préstamos y donaciones conforme lo establezca la
normativa correspondiente; estas son excepciones que deberán ser mínimas y su
creación dependerá de causas contractuales. De igual manera por todos es sabido
que el sistema bancario genera los intereses a fin de cada mes y son
contabilizados al siguiente mes, debido a que los mismos son acreditados por el
sistema en horarios laboralmente inhábil no solo para la municipalidad sino que
también lo es para el sistema bancario. Adjuntamos fotocopia certificada del libro
de bancos autorizado por la contraloría general de cuentas, donde refleja que al
31 de diciembre del año dos mil doce terminamos con un saldo de cero quetzales
(Q.0.00); los cuatrocientos cincuenta y un quetzales con diecisiete centavos
(Q.451.17) se reflejan en la conciliación, por lo tanto no refleja en el balance
general; para demostrar esa aseveración adjuntamos impresión del sistema de la
caja consolidada PGRIT01 correspondiente al periodo del 1 al 31 de diciembre de
2012, donde nos refleja la existencia de esta cuenta con un saldo de cero
quetzales (Q.0.00) en la hoja No. 1; en la misma hoja nos refleja el saldo de la
cuenta única del tesoro municipal con un saldo de dos millones novecientos
ochenta y cinco mil novecientos noventa y ocho quetzales con veintidós centavos
(Q.2.985,998.22) mismo saldo que nos refleja en el balance general al 31 de
diciembre del año dos mil doce, así también adjuntamos fotocopia del recibo 7B
serie A numero 244827 (doscientos cuarenta y cuatro mil ochocientos veintisiete)
donde se le dio ingreso a los intereses de las dos cuentas existentes en esta
Municipalidad, los cuales fueron operados en el mes de Enero del año dos mil
trece. Así mismo adjuntamos la consulta de movimientos de cuenta corriente de la
referida cuenta bancaria en donde se refleja que el último movimiento bancario de
la misma, fue el día treinta y uno de diciembre del dos mil doce, a las diecinueve
horas con cincuenta y ocho minutos cuarenta y cuatro segundos, dicho
movimiento bancario se refiere a la nota de crédito capitalización intereses
monetarios. Respecto a la cuenta 3005100904 a nombre de Construcción del
Mercado Municipal El Tumbador, Depto. De San Marcos, nos permitimos
indicarles que dicha cuenta bancaria no fue aperturada por parte de esta
Municipalidad, debido a que no existe ningún acuerdo del concejo municipal donde
autorice la apertura de dicha cuenta, según constancia extendida por BANRURAL
de fecha doce de marzo del año dos mil trece, extendida por el gerente de agencia
Banrural de El Tumbador, San Marcos, en la cual hacer constar que esta
Municipalidad no tiene relación con el manejo de dicha cuenta y que en dicho
banco no existe la documentación que soporte que dicha cuenta fue aperturada a
favor de la municipalidad de El Tumbador y que esta cuenta no tiene actividad
económica que se relacione con la municipalidad, desconociendo el motivo por el
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que fue aperturada con dicho nombre en la agencia Banrural de El Progreso
Guastatoya; se adjunta la nota enviada por el banco y en la impresión de la caja
consolidada PGRIT01, la cual indica que esta cuenta tampoco está en nuestros
sistema, por lo tanto no tiene que reflejar ningún saldo en nuestro balance general.
En referencia al seguimiento de las cuentas bancarias a nombre de la
municipalidad de El Tumbador, donde se indica por parte de la auditora
gubernamental que el concejo municipal no efectuó un seguimiento en las cuentas
en los bancos a nombre de la misma, queremos informarles que si se le dio
seguimiento a las cuentas bancarias a nombre de la municipalidad que constan en
el acta de arqueo de valores y corte de caja del 14 de enero del año 2012 que
fueron las que en ese momento las autoridades salientes pusieron en
conocimiento de esta nueva administración municipal, debido a eso este concejo
municipal procedió a la cancelación de las cuentas que no tenían movimientos y
que fueron aperturadas por motivos de ejecución de proyectos según consta en el
punto quinto del acta 01-2012 de sesión extraordinaria de fecha 02 de febrero del
año 2012, en la que se puede observar que este concejo municipal preocupado
por el seguimiento de las cuentas bancarias de esta municipalidad procedió a la
cancelación de las cuentas ya que se estaba en proceso de implementar en
nuestro sistema el SICOINGL, y el mismo sistema no nos permitía la existencia de
más de dos cuentas, por lo que se procedió a dejar activa la cuenta receptora y
pagadora únicamente. Por lo que queda demostrado que este concejo municipal si
le dio seguimiento a las cuentas bancarias a nombre de esta municipalidad, pero
por los motivos antes expuestos se desconocía la existencia de la cuenta con el
nombre de CONSTRUCCION DEL MERCADO MUNICIPAL, EL TUMBADOR
DEPTO SAN MARCOS ya que como volvemos a reiterar dicha cuenta no
pertenece a esta municipalidad, ya que lo único que hicieron fue darle ese nombre
a la referida cuenta bancaria pero sin ser de esta municipalidad. Adjuntamos
certificaciones de las actas: 01-2012 y 02-2012 del libro de actas para uso de la
tesorería municipal de la municipalidad de El Tumbador, San Marcos, en las que
constan los arqueos previos a la toma de posesión de esta nueva administración y
en las que se puede observar que la cuenta referida no consta en los mismos; así
mismo adjuntamos certificación de los puntos quinto y sexto del acta 01-2012 de
sesión extraordinaria del concejo municipal de fecha 02 de febrero del año 2012,
en las que se dejó constancia del seguimiento que se le dio a las cuentas
bancarias. Por lo manifestado anteriormente, atenta y respetuosamente
comparecemos ante ustedes y solicitamos el desvanecimiento del posible hallazgo
referido, toda vez que de acuerdo a nuestro leal saber y entender existen
suficientes pruebas que demuestran el motivo por que los intereses generados al
31-12-2012 fueron contabilizados al balance general de esta municipalidad en el
mes de enero del año dos mil trece. Así mismo con los demás documentos
adjuntos también quedó demostrado que la cuenta bancaria con el nombre
CONSTRUCCION DEL MERCADO MUNICIPAL, EL TUMBADOR DEPTO SAN
MARCOS, no pertenece a esta municipalidad y que la misma ha sido utilizada por
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particulares con el nombre de esta municipalidad pero que la misma no tiene
relación con Municipalidad de El Tumbador, departamento de San Marcos. De
igual manera quedó demostrado que este concejo municipal si dio seguimiento a
las cuentas bancarias que existían y pertenecían a la municipalidad de El
Tumbador, San Marcos, pero que en este caso particular no se le dio seguimiento
a la referida cuenta bancaria por no pertenecer la misma a esta municipalidad.
Esta solicitud de desvanecimiento de hallazgos la hacemos fundamentados en el
contenido de las actas y documentos que se adjuntan a la presente solicitud."
 
Comentario de Auditoría
Se confirma el hallazgo, debido a que la Corporación Municipal debe darle
seguimiento a la cuenta Construcción del mercado municipal el Tumbador
departamento San Marcos con No. GT00000001010000003005100904. En el
comentario, los responsables, indican que no fue la Corporación Municipal quien la
autorizo. Sin embargo, está registrada a nombre de esta Municipalidad, siendo
responsabilidad de las autoridades municipales cancelarla para evitar que
personas particulares puedan hacer mal uso de esa cuenta y perjudicar el
patrimonio municipal.
 
Acciones Legales y Administrativas
Sanción económica de conformidad con la Ley Orgánica de la Contraloría General
de Cuentas, Decreto Número 31-2002, del Congreso de la República, Artículo 39,
Numeral 18, para:
 
Cargo Nombre Valor en Quetzales
ALCALDE MUNICIPAL DIEGO ARMANDO OCHOA BAUTISTA 6,000.00
SINDICO PRIMERO JOSE MIGUEL ARDIANO DE LEON 6,000.00
SINDICO SEGUNDO LESLEE EUNICE SOLIS CASTELLANOS 6,000.00
CONCEJAL PRIMERO MILTON VALERIO VILLAGRAN GRAMAJO 6,000.00
CONCEJAL SEGUNDO JUAN CARLOS LOPEZ GODINEZ 6,000.00
CONCEJAL TERCERO EDGAR ARTURO TUM SANDOVAL 6,000.00
CONCEJAL CUARTO CARLOS ENRIQUE CARDONA DOMINGO 6,000.00
CONCEJAL QUINTO FRANCISCO FELICIANO ARDIANO BARRIOS 6,000.00
Total Q. 48,000.00

 
Hallazgo No. 2
 
Incumplimiento al Reglamento de Gastos de Viáticos
 
Condición
En la verificación de los documentos de respaldo de la Municipalidad, se
determinó que existen dos cheques 1) con número 8245 que es respaldado con la
factura número 4163 por un valor de Q15,097.99 y 2) 8246 con documentos de
respaldo con factura número 4162 por un valor de Q15,988.82, que fue utilizado
según consta en el acuerdo con número 16-2012 de fecha 16/04/2012 en
CONSIDERANDO, indica: “Que para poder realizar el viaje al Primer Encuentro de
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Alcaldes para la Cooperación España-Guatemala dos mil doce. Además no hay
acuerdo municipal para autorizar el valor de Q.31,086.81, que corresponde al total
pagado para dicho viaje.“
 
Criterio
El Acuerdo gubernativo 397-98 del Presidente de la República de Guatemala,
Reglamento de gastos de viáticos para el organismo ejecutivo y Las entidades
descentralizas y autónomas del estado. Artículo 2. GASTOS DE VIÁTICO. Son
gastos de viático, las asignaciones destinadas a cubrir los desembolsos por
hospedaje, alimentación y otros gastos conexos, en que se incurre, para el
cumplimiento de comisiones oficiales, fuera del lugar ordinario de trabajo, en el
interior o exterior del país. Artículo 4 AUTORIZACIÓN. Se autorizará el pago de
gastos de viático y otros gastos conexos a que se refieren los artículos anteriores,
a los servidores públicos y al personal de carácter temporal, a quienes se les
encomiende por autoridad competente y por escrito, el desempeño de una
comisión oficial, que deba cumplirse fuera del lugar permanente de sus labores.
En el caso de los trabajadores que cobren sus salarios por planilla, podrán
autorizárseles los pagos antes dichos, siempre que en el lugar donde deban
ejecutar la comisión o trabajo no hubiere trabajadores para la actividad que se
necesita realizar. Artículo 5. FORMULARIOS. Para el cobro y comprobación de los
pagos de viático y otros gastos conexos, se establecen los siguientes formularios:
a. Formulario V-A "Viático Anticipo". b. Formulario V-C "Viático Constancia". c.
Formulario V-E "Viático Exterior". d. Formulario V-L "Viático Liquidación". Los
formularios deben ser impresos por las dependencias o entidades respectivas, con
numeración correlativa para cada uno, conforme a los modelos que proporcione la
Contraloría General de Cuentas. Para los efectos de fiscalización, las
dependencias del Organismo Ejecutivo y de sus entidades descentralizadas y
autónomas, quedan obligadas a llevar un registro debidamente autorizado por la
Contraloría General de Cuentas, para el control de los formularios utilizados y las
existencias de los mismos. Artículo 8. COMPROBACIÓN. Para comprobar gastos
de viático se utilizará el formulario V-C "Viático Constancia" si se trata de
comisiones en el interior del país y el formulario V-E "Viático Exterior", cuando se
trate de comisiones en el exterior del país. Los otros gastos conexos a que se
refiere el artículo 3. se comprobarán así: los del inciso a) con los boletos o los
comprobantes respectivos; y los del inciso b) con los documentos extendidos por
las empresas de transporte; En ambos casos, si éstos fueran recogidos se
comprobarán con la planilla respectiva, pero su monto no podrá ser superior al
valor que corresponda según las tarifas establecidas por la empresa de transporte.
Los gastos que correspondan a los incisos c) y d) se comprobarán con las facturas
o recibos y la autorización por escrito para efectuar el gasto cuando la reparación
exceda de quinientos quetzales (Q500.00). Artículo 9. LIQUIDACIÓN DE GASTOS
DE VIÁTICO Y OTROS GASTOS CONEXOS. El personal comisionado debe
presentar el formulario V-L "Viático Liquidación”, dentro de los diez (10) días
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hábiles siguientes a la fecha de haberse cumplido la comisión, con la aprobación
de la autoridad que la ordenó, la liquidación de los gastos efectuados,
acompañando, según sea el caso, el formulario V-A "Viático Anticipo", el
formulario V-C "Viático Constancia", o el formulario V-E "Viático Exterior". Este
último podrá ser sustituido por fotocopia del pasaporte donde conste la entrada y
salida del país, así como la planilla de otros gastos conexos y los documentos
correspondientes, si los hubiere. Aprobada la liquidación, la autoridad respectiva
exigirá la devolución de los fondos que corresponde a gastos no comprobados, o
en su caso, ordenará el reembolso de los excesos que resulten a favor de quien
realizó la comisión.
 
El Decreto 12-2002 del Congreso de la República de Guatemala, Código
Municipal, Artículo 35, literal p) establece: “Le compete al Concejo Municipal: La
fijación del sueldo y gastos de representación del Alcalde; las dietas para
asistencia del Concejo Municipal; y, cuando corresponda, las remuneraciones a
los alcaldes comunitarios o alcaldes auxiliares. Así como emitir el reglamento de
viáticos correspondiente.”
 
Causa
Inobservancia de los procedimientos legales para el pago de viáticos.
 
Efecto
No existe el formulario de viatico constancia, ni viatico liquidación, ni otro
documento para evidenciar ese viaje.
 
Recomendación
El Alcalde Municipal, debe girar instrucciones por escrito a la Directora de
Administración Financiera Integrada Municipal para que trámite los formularios de
viáticos autorizados por la Contraloría General de Cuentas y el Concejo Municipal
debe emitir el reglamento de viáticos correspondiente para la Municipalidad.
 
Comentario de los Responsables
En oficio sin número, de fecha 18 de marzo de 2013, Concejo Municipal, Directora
de AFIM y Secretario Municipal, Indican: “En relación al posible hallazgo número
uno del cumplimiento de leyes y regulaciones aplicables, nos permitimos indicarles
que esta municipalidad cuenta con un reglamento de viáticos, el cual fue aprobado
por el respectivo Concejo Municipal en el punto NOVENO del acta 12-2012 de
fecha diecinueve de marzo del año dos mil doce de sesiones ordinarias de
Concejo Municipal, el cual fue aprobado fundamentado en el artículo 34 del
decreto número 12-2002 del Congreso de la República de Guatemala; dicho
reglamento regula el pago de los viáticos en el interior de la República, pero este
Reglamento no contempla el pago de los viáticos al exterior; es por ello que esta
municipalidad efectuó el pago de las facturas No. 4162 y 4163, fundamentado en
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el punto decimo del acta No. 16-2012 de sesiones ordinaria de concejo municipal,
de fecha dieciséis de abril del año dos mil doce, donde el concejo municipal
acuerda la aprobación y pago del viaje al primer encuentro de alcaldes para la
cooperación España- Guatemala 2012; en dicho acuerdo no está incluida la
cantidad exacta ya que primero se emitió el acuerdo de aprobación de dicho viaje
y no se contaba con la cantidad exacta que el mismo ocasionaría. Este pago se
contabilizo en el renglón 196 Servicios de atención y protocolo, según el manual
de clasificaciones presupuestarias para el sector público de Guatemala, el cual
establece: que este renglón incluye las erogaciones por la realización de actos
oficiales y de representación que las autoridades del Sector público realizan en el
desempeño de sus funciones, tanto en el territorio nacional como en el extranjero.
Debido a la existencia de un reglamento de viáticos para esta municipalidad, no
podemos tomar como fundamento para el pago de los mismos el acuerdo
gubernativo número 397-2008 del Presidente de la República de Guatemala, el
cual fue citado como fundamento por la persona que practicó la auditoria
gubernamental a esta municipalidad. Así mismo respetuosamente les informamos
que esta municipalidad, a partir de la fecha en la cual fue aprobado el referido
reglamento de viáticos, gestionó la autorización de formularios para este fin, los
cuales fueron debidamente autorizados por la contraloría general de cuentas y los
cuales se han venido utilizando desde esa fecha. Adjuntamos fotocopia certificada
de la autorización de impresión de los formularios emitida por la Contraloría
General de Cuentas. Así mismo, los viáticos al exterior no fueron contemplados en
el reglamento de viáticos que fue aprobado, debido a la eventualidad de los viajes
al exterior por parte de personeros o representantes de esta municipalidad.
Finalmente, en respuesta a la recomendación contenida en el hallazgo número 1
del cumplimiento de leyes y regulaciones aplicables, nos permitimos indicarles
siempre con el debido respeto a la auditora gubernamental que: a) si contamos
con un reglamento de viáticos debidamente autorizado por el concejo municipal. b)
si contamos con formularios N-S, V-A, V-C, V-L debidamente autorizados por la
contraloría general de cuentas; Y c) estos documentos nunca fueron requeridos
por la auditora gubernamental al momento de practicar la auditoria a esta
municipalidad. Adjuntamos fotocopia del acuerdo donde se autoriza el viaje y el
pago al primer encuentro de alcaldes para la Cooperación España-Guatemala dos
mil doce; el reglamento de viáticos debidamente aprobado y fotocopias
certificadas de los formularios de viáticos autorizados por la contraloría general de
cuentas. Por lo manifestado anteriormente, atenta y respetuosamente
comparecemos ante ustedes a solicitar el desvanecimiento del posible hallazgo
referido, toda vez que de acuerdo a nuestro leal saber y entender existen
suficientes pruebas que demuestran la legalidad del procedimiento del pago de las
aludidas facturas, que el pago de las mismas se efectuó con un renglón
presupuestario -que de acuerdo al manual de clasificaciones presupuestarias para
el sector público de Guatemala, este renglón incluye las erogaciones por la
realización de actos oficiales y de representación que las autoridades del Sector
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público realizan en el desempeño de sus funciones, tanto en el territorio nacional
como en el extranjero- adecuado para el efecto; así mismo quedo demostrada la
existencia de reglamento de viáticos debidamente aprobado y la existencia de
formularios para viáticos debidamente aprobados por la Contraloría General de
Cuentas, los cuales según el criterio de la señora auditora no existen en esta
municipalidad, pero su existencia quedó demostrada con los documentos que se
anexan a la presente solicitud, los cuales de acuerdo a nuestro ordenamiento
jurídico nacional producen plena prueba. 
 
Comentario de Auditoría
Se confirma el hallazgo, en virtud que las facturas incluidas como documentación
de soporte, no evidencia la asistencia al encuentro de alcaldes en mención; y
tomando en cuenta que existe un reglamento que norma los viáticos que se pagan
a nivel nacional e internacional, si el reglamento que la Municipalidad aprobó, no
regula lo relacionado a viáticos en el exterior, deben de tomar como base el
reglamento que se menciono.
 
Acciones Legales y Administrativas
Sanción económica de conformidad con la Ley Orgánica de la Contraloría General
de Cuentas, Decreto Número 31-2002, del Congreso de la República, Artículo 39,
Numeral 18, para:
 
Cargo Nombre Valor en Quetzales
ALCALDE MUNICIPAL DIEGO ARMANDO OCHOA BAUTISTA 6,000.00
SINDICO PRIMERO JOSE MIGUEL ARDIANO DE LEON 6,000.00
SINDICO SEGUNDO LESLEE EUNICE SOLIS CASTELLANOS 6,000.00
CONCEJAL PRIMERO MILTON VALERIO VILLAGRAN GRAMAJO 6,000.00
CONCEJAL SEGUNDO JUAN CARLOS LOPEZ GODINEZ 6,000.00
CONCEJAL TERCERO EDGAR ARTURO TUM SANDOVAL 6,000.00
CONCEJAL CUARTO CARLOS ENRIQUE CARDONA DOMINGO 6,000.00
CONCEJAL QUINTO FRANCISCO FELICIANO ARDIANO BARRIOS 6,000.00
Total Q. 48,000.00

 
Hallazgo No. 3
 
Deficiencias en la programación y ejecución presupuestaria
 
Condición
De acuerdo con el reporte de las transferencias presupuestaria la ejecución de
egresos correspondiente al año 2012 se pudo establecer que existe deficiencias
en la programación y ejecución presupuestaria, debido a que las fechas, los
números de actas y el valor de las transferencias no coinciden; con los acuerdos
firmados por el Concejo Municipal y Sicoin GL de acuerdo al cuadro que se detalla
a continuación:
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TRANFERENCIAS

SISTEMA   ACTA    

FECHA ACTA  VALOR FECHA ACTA  VALOR Mal registro
en

07/06/2012 23-2012  Q    38,129.58 04/06/2012 23-2012  Q    38,129.58 Fecha

31/07/2012 28  Q    10,000.00 30/07/2012 31-2012  Q    10,000.00 Acta y Fecha

30/08/2012 35/2012  Q    39,312.78 27/08/2012 35/2012 Q  39,312.78 Fecha

27/08/2012 35-2012  Q    20,760.00 30/08/2012 35/2012  Q    20,760.00 Fecha

05/09/2012 36/2012  Q  271,237.70 04/09/2012 36/2012  Q  271,237.70 Fecha

26/09/2012 0  Q      5,401.44 10/09/2012 37-2012  Q      5,401.44 Acta y Fecha

18/09/2012 38  Q    10,000.00 17/09/2012 38/2012  Q    10,000.00 Fecha

12/10/2012 41/2012  Q      9,987.33 08/10/2012 41/2012  Q      9,987.33 Fecha

16/10/2012 42/2012  Q    41,000.00 15/10/2012 42-2012  Q    41,000.00 Fecha

15/10/2012 42/2012  Q    28,000.00 17/10/2012 42/2012  Q    28,000.00 Fecha

30/10/2012 44/2012  Q  387,426.50 29/10/2012 44/2012  Q  387,426.50 Fecha

 
Criterio
El Decreto numero 101-97 del Congreso de la República de Guatemala, Ley
Orgánica del Presupuesto, articulo 1 objeto. La presente Ley tiene por finalidad
normar, los sistemas presupuestario, de contabilidad integrada gubernamental, de
tesorería y de crédito público, a efecto de: a. Realizar la programación,
organización, coordinación, ejecución y control de la captación y uso de los
recursos públicos bajo los principios de legalidad, economía, eficiencia, eficacia y
equidad, para el cumplimiento de los programas y los proyectos de conformidad
con las políticas establecidas. El Acuerdo No. 09-03, de la Contraloría General de
Cuentas, Normas de Control Interno Gubernamental, número 2.4.
AUTORIZACIÓN Y REGISTRO DE OPERACIONES, indica: "Cada entidad pública
debe establecer por escrito, los procedimientos de autorización, registro, custodia
y control oportuno de todas las operaciones. Los procedimientos de registro,
autorización y custodia son aplicables a todos los niveles de la organización
independientemente de que las operaciones sean financieras, administrativas u
operativas, de tal forma de que cada servidor público cuente con la identificación
de su campo de competencia y el soporte necesario para rendir cuenta de las
responsabilidades inherentes a su cargo".
 
Causa
Incumplimiento de la norma legal establecida, por parte del encargado de
presupuesto, de la Directora del AFIM y del secretario en no llevar el registro de
las operaciones contables de la municipalidad al día, provocando el registro de los
documentos extemporáneamente.
 
Efecto
La falta de registros oportunos incide sobre las decisiones administrativas que
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debe adoptar el Concejo Municipal, como órgano superior de la municipalidad.
 
Recomendación
El Alcalde Municipal, debe girar instrucciones por escrito al Director de la AFIM,
para que se verifiquen la información que se ingresa al sistema, y así contar con la
información financiera clara, oportuna y confiable.
 
Comentario de los Responsables
En oficio sin número, de fecha 18 de marzo de 2013, Concejo Municipal, Directora
de AFIM y Secretario Municipal, Indican: “En relación al posible hallazgo número
tres del cumplimiento de leyes y regulaciones aplicables, nos permitimos
informarles que las fechas de las transferencias nunca van a coincidir con las
fechas de los acuerdos municipales en las que fueron aprobados ya que como
ustedes ya bien saben, la fecha de imputación se computa al momento de ingresar
al sistema la transferencia, ampliación o modificación presupuestaria y la fecha de
aprobación es la fecha en la que es aprobada por el concejo municipal; y estas
fechas varían porque primeramente estas son enviadas al concejo municipal para
su aprobación ya estando aprobadas por el concejo municipal se procede a
ingresarlas al sistema. Y según lo preceptuado en el Manual de Administración
Financiera Integrada Municipal, el procedimiento para gestionar la modificación,
ampliación o transferencia presupuestaria es el siguiente: 1. Registrar en el
sistema la solicitud, indicando el tipo de modificación en el comprobante
correspondiente. 2. Traslada la solicitud de modificación al Alcalde Municipal. 3. El
Alcalde la presenta al Concejo Municipal para su aprobación. 4. Traslada al
tesorero o DAFIM para que proceda a marcar de aprobado el comprobante en el
sistema. En cuanto al argumento manifestado por la auditora gubernamental en el
que manifiesta que los montos de algunas transferencias presupuestarias no
coinciden, nos permitimos indicarles que los montos de dichas transferencias si
coinciden de acuerdo a las certificaciones de las respectivas actas de sesiones de
concejo en las que fueron aprobadas y el comprobante de modificación
presupuestaria al momento de ser ingresadas al sistema. Tales documentos se
adjuntan a la presente solicitud. Por lo manifestado anteriormente, atenta y
respetuosamente comparecemos ante ustedes y solicitamos el desvanecimiento
del posible hallazgo referido, toda vez que de acuerdo a la documentación que
adjuntamos a esta solicitud y de acuerdo a los datos que se mantiene y conservan
en el sistema SICOINGL, podemos demostrar que las fechas de las transferencias
presupuestarias se encuentran correctamente en primer orden aprobadas por el
concejo municipal y en seguimiento de las mismas, en una fecha posterior ha sido
ingresadas al sistema. Igualmente quedó demostrado que el monto de las mismas
es consecuente y coincidente la cantidad que fue aprobada en el concejo
municipal y la cantidad que fue operada en el sistema SICOINGL, tal y como
puede verificarse en dicho sistema computarizado. Esta solicitud de
desvanecimiento de hallazgos la hacemos fundamentados en el contenido de las
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actas y documentos que se adjuntan a la presente solicitud y también de acuerdo
a los resultados que sean arrojados por el sistema computarizado en cualquier
momento que quieran ser consultados nuevamente.
 
Comentario de Auditoría
Se confirma el hallazgo debido a que se verifico la fecha de las actas de
autorización de las Transferencias y modificaciones presupuestarias y no
coinciden con el número de acta y fecha que registra el sistema Sicoin Gl.
 
Acciones Legales y Administrativas
Sanción económica de conformidad con la Ley Orgánica de la Contraloría General
de Cuentas, Decreto Número 31-2002, del Congreso de la República, Artículo 39,
Numeral 13, para:
 
Cargo Nombre Valor en Quetzales
DIRECTORA AFIM MARIASOL (S.O.N.) JAREZ CIFUENTES DE RODRIGUEZ 4,000.00
Total Q. 4,000.00

 
 
8. SEGUIMIENTO A RECOMENDACIONES DE AUDITORÍA ANTERIOR
 
Se dio seguimiento a las recomendaciones de la auditoría anterior
correspondientes al ejercicio fiscal 2011, con el objeto de verificar su cumplimiento
e implementación por parte de las personas responsables, estableciéndose que se
le dio cumplimiento y se implementaron las mismas.
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9. AUTORIDADES DE LA ENTIDAD DURANTE EL PERÍODO AUDITADO

Los funcionarios y empleados responsables de las deficiencias encontradas, se
incluyen en el desarrollo de cada hallazgo contenido en el presente informe. 

No. NOMBRE CARGO PERIODO
1 MIRIAM LETICIA LOPEZ OCHOA ALCALDESA MUNICIPAL 01/01/2012 - 14/01/2012
2 NERY ARMANDO SANTIZO SINDICO PRIMERO 01/01/2012 - 14/01/2012
3 PROSPERO ALFREDO MORALES GARCIA SINDICO SEGUNDO 01/01/2012 - 14/01/2012
4 WALFRED ANTONIO BARRIOS FLORES CONCEJAL PRIMERO 01/01/2012 - 14/01/2012
5 GERMAN TOMAS AILON CONCEJAL SEGUNDO 01/01/2012 - 14/01/2012
6 JOSE DOMINGO GARCIA MENDOZA CONCEJAL TERCERO 01/01/2012 - 14/01/2012
7 MARVIN HORACIO YOC AILON CONCEJAL CUARTO 01/01/2012 - 14/01/2012
8 TEOFILO SAMUEL SANDOVAL MONZON CONCEJAL QUINTO 01/01/2012 - 14/01/2012
9 DIEGO ARMANDO OCHOA BAUTISTA ALCALDE MUNICIPAL 15/01/2012 - 31/12/2012
10 JOSE MIGUEL ARDIANO DE LEON SINDICO PRIMERO 15/01/2012 - 31/12/2012
11 LESLEE EUNICE SOLIS CASTELLANOS SINDICO SEGUNDO 15/01/2012 - 31/12/2012
12 MILTON VALERIO VILLAGRAN GRAMAJO CONCEJAL PRIMERO 15/01/2012 - 31/12/2012
13 JUAN CARLOS LOPEZ GODINEZ CONCEJAL SEGUNDO 15/01/2012 - 31/12/2012
14 EDGAR ARTURO TUM SANDOVAL CONCEJAL TERCERO 15/01/2012 - 31/12/2012
15 CARLOS ENRIQUE CARDONA DOMINGO CONCEJAL CUARTO 15/01/2012 - 31/12/2012
16 FRANCISCO FELICIANO ARDIANO BARRIOS CONCEJAL QUINTO 15/01/2012 - 31/12/2012
17 ENRIQUE ANIBAL ORDOÑEZ JIMENEZ SECRETARIO MUNICIPAL 01/01/2012 - 31/12/2012
18 HECTOR ARTEMIO BOTELLO DIVAS DIRECTOR AFIM 01/01/2012 - 01/02/2012
19 MARIASOL JAREZ CIFUENTES DE RODRIGUEZ DIRECTORA AFIM 01/02/2012 - 31/12/2012
20 ROSANIO IRENEO GONZALEZ ROBLERO DIRECTOR DMP 01/01/2012 - 18/04/2012
21 FRANCISCO IVAN CARLOS MAZARIEGOS DIRECTOR DMP 08/05/2012 - 31/12/2012
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10. COMISIÓN DE AUDITORÍA
ÁREA FINANCIERA

  

Licda. MIRIAM LOURDES RAMIREZ ARRIOLA DE GOMEZ

Coordinador Gubernamental

               

Licda. LUCRECIA ARCENIA GOMEZ AGUILAR

Supervisor Gubernamental

 
GESTIÓN CONOCIDA POR:
 
De conformidad con lo establecido en el Decreto 31-2002 del Congreso de la
República, Ley Orgánica de la Contraloría General de Cuentas, Artículo 29,
los Auditores Gubernamentales nombrados son los responsables del contenido y
efectos legales del presente informe, el Director y Subdirector únicamente firman
en cumplimiento al proceso de oficialización que en ley corresponde.
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11. INFORMACIÓN COMPLEMENTARIA (ANEXOS)
11.1 Misión (Anexo 1)
 
Somos una entidad autónoma que promueve el desarrollo del Municipio a través
de actividades económicas, sociales, culturales, ambientales y prestación de
servicios que contribuyan a mejorar la calidad de vida y satisfacer las necesidades
y aspiraciones de la población.
 
11.2 Visión (Anexo 2)
 
Ser una institución líder en la prestación de servicios públicos para el
mejoramiento y desarrollo del municipio.
 
11.3 Estructura Orgánica (Anexo 3)
 
El gobierno del municipio corresponde al Concejo Municipal, el cual se integra por
el Alcalde, los síndicos y concejales, electos directamente por sufragio universal
para un período de cuatro años, pudiendo ser reelectos.
 
El representante de la municipalidad y del municipio es el Alcalde, quien constituye
el jefe del órgano ejecutivo del gobierno municipal, preside el Concejo y dirige la
administración municipal.
 
Los síndicos y concejales son los miembros del órgano de deliberación y de
decisión.
 
El Concejo organiza comisiones para el estudio y dictamen de los asuntos que
conocerá durante todo el año, siendo obligatorias las siguientes:
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1 Educación, educación bilingüe intercultural, cultura y deportes; 

Edgar Arturo Túm Sandoval Concejal Tercero, Carlos Enrique Cardona
Domingo Concejal Cuarto,  Francisco Feliciano Ardiano Barrios Concejal
Quinto.

2 ; Salud y asistencia social Milton Valerio Villagrán Gramajo Concejal
Primero, Juan Carlos López Godinez Concejal Segundo, Edgar Arturo
Tum Sandoval Concejal Tercero.

3 Servicios, infraestructura, ordenamiento territorial, urbanismo y
;vivienda  Diego Armando Ochoa Bautista Alcalde Municipal, José

Miguel Ardiano de León Síndico Primero, Francisco Feliciano Ardiano
Barrios Concejal Cuarto.

4 ;Fomento económico, turismo, ambiente y recursos naturales
Leslee Eunice Solís Castellanos Síndico Segundo, Juan Carlos López
Godinez  Concejal Segundo Diego Armando Ochoa Bautista Alcalde
Municipal.

5 Descentralización, fortalecimiento municipal y participación
;ciudadana  Leslee Eunice Solís Castellanos Síndico Segundo, Juan

Carlos López Godinez Concejal Segundo, Diego Armando Ochoa
Bautista Alcalde Municipal.

6 De finanzas; Milton Valerio Villagrán Gramajo Concejal Primero, Leslee
Eunice Solís Castellanos Síndico Segundo, José Miguel Ardiano de León
Síndico Primero,

7 De probidad; José Miguel Ardiano de León Síndico Primero, Juan
Carlos López Godinez Concejal Segundo, Carlos Enrique Cardona
Domingo Concejal Cuarto, Leslee Eunice Solís Castellanos Síndico
Segundo, Francisco Feliciano Ardiano Barrios Concejal Quinto.

8 ;De los derechos humanos y de la paz  Diego Armando Ochoa Bautista
Alcalde Municipal, Edgar Arturo Tum Sandoval Concejal Tercero,
Francisco Feliciano Ardiano Barrios Concejal Quinto.

9 De la familia, la mujer y la niñez, la juventud, adulto mayor o
cualquier otra forma de proyección social. Diego Armando Ochoa
Bautista Alcalde Municipal, José Miguel Ardiano de León Síndico
Primero, Leslee Eunice Solís Castellanos Síndico Segundo, Milton
Valerio Villagrán Gramajo Concejal Primero, Juan Carlos López Godinez
Concejal Segundo, Edgar Arturo Tum Sandoval Concejal Tercero, Carlos
Enrique Cardona Domingo Concejal Cuarto, Francisco Feliciano Ardiano
Barrios Concejal Quinto.
 

El Concejo Municipal y el Alcalde cuentan con un Secretario.
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La municipalidad cuenta con dependencias administrativas de apoyo
para la función municipal, siendo las siguientes:
 

        ·          Dirección Municipal de Planificación
 

      ·          Oficina Municipal de la Mujer
·          Administración Financiera Integrada Municipal

 
    Asimismo, la municipalidad deberá contar con un Auditor Interno,

quien además de velar por la correcta ejecución presupuestaria,
deberá implantar un sistema eficiente y ágil de seguimiento y
ejecución presupuestaria, quien reporta ante el Concejo
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11.4 Reporte de Ejecución de Obras Realizadas por Contrato (Anexo 4)
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11.5 Reporte de Ejecución de Obras Realizadas por Administración (Anexo 5)
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11.6 Reporte de Ejecución de Proyectos de Inversión Social (Activo
Intangible) (Anexo 6)
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11.7 Reporte de Ejecución de Obras por Convenios Suscritos con el Consejo
Departamental de Desarrollo (Anexo 7)
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11.8 Reporte de Ejecución Presupuestaria de Egresos por Fuente de
Financiamiento con Afectación Específica y Grupo de Gasto (Anexo 8)


